
ÑÎÖÈÀËÜÍÎÅ ÎÁÑËÓÆÈÂÀÍÈÅ ÍÀÑÅËÅÍÈß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Á
Ç

1
2
—

9
9
/6

0
3

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
52495—

2005



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì
îò 27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Ôåäåðàëüíûì ãîñóäàðñòâåííûì óíèòàðíûì ïðåäïðèÿòèåì «Âñåðîññèéñêèé íà-
ó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé èíñòèòóò ñòàíäàðòèçàöèè îáîðîííîé ïðîäóêöèè è òåõíîëîãèé» (ÔÃÓÏ
«ÐÎÑÎÁÎÐÎÍÑÒÀÍÄÀÐÒ»; äî 8 èþëÿ 2005 ã. ÔÃÓÏ «ÂÍÈÈñòàíäàðò»)

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 406 «Ñîöèàëüíîå îáñëóæèâàíèå íàñå-
ëåíèÿ»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðå-
ãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 30 äåêàáðÿ 2005 ã. ¹ 532-ñò

4 Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå ðåàëèçîâàíû íîðìû Ôåäåðàëüíûõ çàêîíîâ:
îò 2 àâãóñòà 1995 ã. ¹ 122-ÔÇ «Î ñîöèàëüíîì îáñëóæèâàíèè ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëè-

äîâ»;
îò 24 íîÿáðÿ 1995 ã. ¹ 181-ÔÇ «Î ñîöèàëüíîé çàùèòå èíâàëèäîâ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»;
îò 10 äåêàáðÿ 1995 ã. ¹ 195-ÔÇ «Îá îñíîâàõ ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè»;
îò 24 èþíÿ 1999 ã. ¹ 120-ÔÇ «Îá îñíîâàõ ñèñòåìû ïðîôèëàêòèêè áåçíàäçîðíîñòè è ïðàâîíàðóøå-

íèé íåñîâåðøåííîëåòíèõ»

5 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì èí-

ôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñò èçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-

ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà

(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî

â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-

þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî

ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå íàöèîíàëüíîãî îðãàíà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî ñòàíäàðòè-

çàöèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2006

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005

III



Ââåäåíèå

Óñòàíîâëåííûå ñòàíäàðòîì òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå, îòðàæàþ-
ùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí.
Â àëôàâèòíîì óêàçàòåëå òåðìèíû ïðèâåäåíû ñ óêàçàíèåì íîìåðà ñòàòüè.
Ïðèâåäåííûå îïðåäåëåíèÿ ìîæíî ïðè íåîáõîäèìîñòè èçìåíÿòü, ââîäÿ â íèõ ïðîèçâîäíûå ïðèçíà-

êè, ðàñêðûâàÿ çíà÷åíèÿ èñïîëüçóåìûõ â íèõ òåðìèíîâ, óêàçûâàÿ îáúåêòû, âõîäÿùèå â îáúåì îïðåäåëÿ-
åìîãî ïîíÿòèÿ. Èçìåíåíèÿ íå äîëæíû íàðóøàòü îáúåì è ñîäåðæàíèå ïîíÿòèé, îïðåäåëåííûõ â
íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå.

Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì.
Ïðè ðàçðàáîòêå ñòàíäàðòà èñïîëüçîâàíà òåðìèíîëîãèÿ, ïðèìåíÿåìàÿ â ôåäåðàëüíûõ çàêîíàõ

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, óêàçàííûõ â ïóíêòå 4 ïðåäèñëîâèÿ.

IV

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÑÎÖÈÀËÜÍÎÅ ÎÁÑËÓÆÈÂÀÍÈÅ ÍÀÑÅËÅÍÈß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Social service of the population. Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2007—01—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ ïîíÿòèé â îáëàñòè ñîöèàëüíîãî îá-
ñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, îáÿçàòåëüíû äëÿ ïðèìåíåíèÿ âî âñåõ âèäàõ äî-
êóìåíòàöèè è ëèòåðàòóðû ïî ñîöèàëüíîìó îáñëóæèâàíèþ íàñåëåíèÿ, âõîäÿùèõ â ñôåðó ðàáîò ïî ñòàí-
äàðòèçàöèè è (èëè) èñïîëüçóþùèõ ðåçóëüòàòû ýòèõ ðàáîò.

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

2.1 Îáùèå ïîíÿòèÿ

2.1.1 ñîöèàëüíîå îáñëóæèâàíèå: Äåÿòåëüíîñòü ñîöèàëüíûõ ñëóæá, íàïðàâëåííàÿ íà ïðåäîñòàâëå-
íèå ñîöèàëüíûõ óñëóã, îñóùåñòâëåíèå ñîöèàëüíîé ðåàáèëèòàöèè è àäàïòàöèè ãðàæäàí, íàõîäÿùèõñÿ â
òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè.
2.1.2 ñîöèàëüíàÿ ñëóæáà: Ïðåäïðèÿòèå èëè ó÷ðåæäåíèå íåçàâèñèìî îò åãî âåäîìñòâåííîé ïðèíàä-
ëåæíîñòè è ôîðìû ñîáñòâåííîñòè, ïðåäîñòàâëÿþùåå ñîöèàëüíûå óñëóãè, à òàêæå ãðàæäàíå, çàíèìàþ-
ùèåñÿ ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòüþ â îáëàñòè ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ áåç
îáðàçîâàíèÿ þðèäè÷åñêîãî ëèöà.
2.1.3 ðàáîòíèê ñîöèàëüíîé ñëóæáû: Ëèöî, íåïîñðåäñòâåííî ïðåäîñòàâëÿþùåå ëèáî îðãàíèçóþùåå
ïðåäîñòàâëåíèå ñîöèàëüíûõ óñëóã êëèåíòàì ñîöèàëüíîé ñëóæáû.
2.1.4 êëèåíò ñîöèàëüíîé ñëóæáû: Ãðàæäàíèí, íàõîäÿùèéñÿ â òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè, êîòîðîìó
â ñâÿçè ñ ýòèì ïðåäîñòàâëÿþò ñîöèàëüíûå óñëóãè.
2.1.5 òðóäíàÿ æèçíåííàÿ ñèòóàöèÿ: Ñèòóàöèÿ, îáúåêòèâíî íàðóøàþùàÿ æèçíåäåÿòåëüíîñòü ãðàæäà-
íèíà ïî ïðè÷èíàì èíâàëèäíîñòè, íåñïîñîáíîñòè ê ñàìîîáñëóæèâàíèþ â ñâÿçè ñ ïðåêëîííûì âîçðàñòîì
èëè áîëåçíüþ, áåçðàáîòèöû, ñèðîòñòâà, îäèíî÷åñòâà, áåçíàäçîðíîñòè, ìàëîîáåñïå÷åííîñòè, êîíôëèê-
òîâ è æåñòîêîãî îáðàùåíèÿ â ñåìüå, íàðóøåíèÿ çàêîííûõ ïðàâ è èíòåðåñîâ, îòñóòñòâèÿ îïðåäåëåííîãî
ìåñòà æèòåëüñòâà è ò. ä., êîòîðóþ îí íå ìîæåò ïðåîäîëåòü ñàìîñòîÿòåëüíî.
2.1.6 àäðåñíîñòü: Ïðèíöèï ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ, ïðåäóñìàòðèâàþùèé ïðåäîñòàâëå-
íèå ñîöèàëüíûõ óñëóã êîíêðåòíûì ëèöàì (àäðåñàòàì), íóæäàþùèìñÿ â ýòèõ óñëóãàõ.
2.1.7 ñîöèàëüíàÿ àäàïòàöèÿ: Ñèñòåìà ìåðîïðèÿòèé, íàïðàâëåííûõ íà ïðèñïîñîáëåíèå ãðàæäàíèíà,
íàõîäÿùåãîñÿ â òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè, ê ïðèíÿòûì â îáùåñòâå ïðàâèëàì è íîðìàì ïîâåäåíèÿ,
îêðóæàþùåé åãî ñðåäå æèçíåäåÿòåëüíîñòè.
2.1.8 ñîöèàëüíàÿ ðåàáèëèòàöèÿ: Ñèñòåìà ìåðîïðèÿòèé, íàïðàâëåííûõ íà âîññòàíîâëåíèå óòðà÷åí-
íûõ ãðàæäàíèíîì ñîöèàëüíûõ ñâÿçåé, ñîöèàëüíîãî ñòàòóñà, óñòðàíåíèå èëè âîçìîæíî ïîëíóþ êîìïåí-
ñàöèþ îãðàíè÷åíèé æèçíåäåÿòåëüíîñòè.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



2.1.9 ïîòðåáèòåëüñêàÿ êîðçèíà: Ìèíèìàëüíûé íàáîð ïðîäîâîëüñòâåííûõ è íåïðîäîâîëüñòâåííûõ
òîâàðîâ, à òàêæå óñëóã, íåîáõîäèìûõ äëÿ ñîõðàíåíèÿ çäîðîâüÿ ÷åëîâåêà è îáåñïå÷åíèÿ åãî æèçíåäåÿ-
òåëüíîñòè.
2.1.10 ïðîæèòî÷íûé ìèíèìóì: Ñòîèìîñòü ïîòðåáèòåëüñêîé êîðçèíû, à òàêæå îáÿçàòåëüíûå ïëàòåæè
è ñáîðû.
2.1.11 âðåäíàÿ ïðèâû÷êà: Ïðèâû÷êà ê óïîòðåáëåíèþ àëêîãîëÿ, íàðêîòèêîâ, òîêñè÷åñêèõ âåùåñòâ, êó-
ðåíèþ, èñïîëüçîâàíèþ íåöåíçóðíûõ âûðàæåíèé, îòðèöàòåëüíî âëèÿþùàÿ íà çäîðîâüå.
2.1.12 èíäèâèäóàëüíàÿ ïðîôèëàêòè÷åñêàÿ ðàáîòà: Äåÿòåëüíîñòü, íàïðàâëåííàÿ íà ñâîåâðåìåííîå
âûÿâëåíèå íåñîâåðøåííîëåòíèõ è ñåìåé, íàõîäÿùèõñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè, à òàêæå èõ ñî-
öèàëüíî-ïåäàãîãè÷åñêóþ ðåàáèëèòàöèþ è(èëè) ïðåäóïðåæäåíèå ñîâåðøåíèÿ èìè ïðàâîíàðóøåíèé è
äðóãèõ àíòèîáùåñòâåííûõ äåéñòâèé.
2.1.13 ïðîôèëàêòèêà áåçíàäçîðíîñòè è ïðàâîíàðóøåíèé íåñîâåðøåííîëåòíèõ: Ñèñòåìà ñîöèàëü-
íûõ, ïðàâîâûõ, ïåäàãîãè÷åñêèõ è èíûõ ìåð, âêëþ÷àÿ èíäèâèäóàëüíóþ ïðîôèëàêòè÷åñêóþ ðàáîòó ñ íåñî-
âåðøåííîëåòíèìè è ñåìüÿìè, íàõîäÿùèìèñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè, íàïðàâëåííûõ íà
âûÿâëåíèå è óñòðàíåíèå ïðè÷èí, ñëåäñòâèåì êîòîðûõ ìîãóò áûòü áåçíàäçîðíîñòü, áåñïðèçîðíîñòü, ïðà-
âîíàðóøåíèÿ è äðóãèå àíòèîáùåñòâåííûå äåéñòâèÿ íåñîâåðøåííîëåòíèõ.
2.1.14 ìåæëè÷íîñòíûé êîíôëèêò: Ñòîëêíîâåíèå ïðîòèâîïîëîæíî íàïðàâëåííûõ öåëåé, èíòåðåñîâ,
ïîçèöèé, ìíåíèé èëè âçãëÿäîâ, âûçûâàþùåå íåãàòèâíîå ýìîöèîíàëüíîå âîñïðèÿòèå ñòîðîíàìè êîí-
ôëèêòà.
2.1.15 ñàìîîáåñïå÷åíèå: Ñàìîñòîÿòåëüíûå äåéñòâèÿ êëèåíòà, çàêëþ÷àþùèåñÿ â ïîääåðæàíèè è
óëó÷øåíèè ëè÷íîãî æèçíåííîãî óðîâíÿ è æèçíåííîãî óðîâíÿ ñâîåé ñåìüè.
2.1.16 ñîöèàëüíàÿ íåäîñòàòî÷íîñòü: Óñëîâèÿ ñîöèàëüíîé ñðåäû, îãðàíè÷èâàþùèå æèçíåäåÿòåëü-
íîñòü ÷åëîâåêà è ïðèâîäÿùèå ê íåîáõîäèìîñòè åãî ñîöèàëüíîé çàùèòû.
2.1.17 èíâàëèäíîñòü: Ñîöèàëüíàÿ íåäîñòàòî÷íîñòü âñëåäñòâèå íàðóøåíèÿ çäîðîâüÿ ñî ñòîéêèì ðàñ-
ñòðîéñòâîì ôóíêöèé îðãàíèçìà, ïðèâîäÿùàÿ ê îãðàíè÷åíèþ æèçíåäåÿòåëüíîñòè è íåîáõîäèìîñòè ñîöè-
àëüíîé çàùèòû.
2.1.18 ïñèõè÷åñêèé äèñêîìôîðò: Ñîñòîÿíèå ÷åëîâåêà, õàðàêòåðèçóþùååñÿ íåïðèÿòíûìè ñóáúåêòèâ-
íûìè ïñèõè÷åñêèìè îùóùåíèÿìè èëè ïåðåæèâàíèÿìè.
2.1.19 ñåìüÿ: Ëèöà, ñâÿçàííûå ðîäñòâîì è (èëè) ñâîéñòâîì, ñîâìåñòíî, êàê ïðàâèëî, ïðîæèâàþùèå è
âåäóùèå ñîâìåñòíîå õîçÿéñòâî.
2.1.20 ôîðìà ñîöèàëüíîé óñëóãè: Õàðàêòåð êîíêðåòíûõ äåéñòâèé ñîöèàëüíîé ñëóæáû ïðè îêàçàíèè
ñîöèàëüíîé ïîìîùè êëèåíòó.
2.1.21 êà÷åñòâî ñîöèàëüíîé óñëóãè: Ñîâîêóïíîñòü ñâîéñòâ ñîöèàëüíîé óñëóãè, îïðåäåëÿþùàÿ åå
âîçìîæíîñòü è ñïîñîáíîñòü óäîâëåòâîðèòü ïîòðåáíîñòè êëèåíòà ñîöèàëüíîé ñëóæáû è îñóùåñòâèòü åãî
ñîöèàëüíóþ ðåàáèëèòàöèþ èëè ñîöèàëüíóþ àäàïòàöèþ.
2.1.22 îáúåì ñîöèàëüíûõ óñëóã: Ïåðå÷åíü ïðåäîñòàâëÿåìûõ íàñåëåíèþ ñîöèàëüíûõ óñëóã ñ óêàçà-
íèåì èõ âèäîâ.
2.1.23 ãîñóäàðñòâåííûé ñòàíäàðò ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Óñòàíîâëåííûé íàöèîíàëüíûì
ñòàíäàðòîì ãîñóäàðñòâåííûé ýòàëîí, îáðàçåö ðàçëè÷íûõ ñòîðîí äåÿòåëüíîñòè ñîöèàëüíûõ ñëóæá ïî
ñîöèàëüíîìó îáñëóæèâàíèþ ãðàæäàí, íàõîäÿùèõñÿ â òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè.

2.2 Âèäû ñîöèàëüíûõ óñëóã

2.2.1 ñîöèàëüíàÿ óñëóãà: Äåéñòâèÿ ñîöèàëüíîé ñëóæáû, çàêëþ÷àþùèåñÿ â îêàçàíèè ñîöèàëüíîé ïî-
ìîùè êëèåíòó äëÿ ïðåîäîëåíèÿ èì òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè.
2.2.2 ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêàÿ óñëóãà: Ñîöèàëüíàÿ óñëóãà, ïðåäîñòàâëÿåìàÿ êëèåíòàì ñ öåëüþ
ïîääåðæàòü è óëó÷øèòü èõ æèçíåííûé óðîâåíü ïóòåì îêàçàíèÿ ìàòåðèàëüíîé ïîìîùè, êîíñóëüòèðîâà-
íèÿ, ñîäåéñòâèÿ â òðóäîóñòðîéñòâå, â ðåøåíèè äðóãèõ ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêèõ ïðîáëåì æèçíåäåÿ-
òåëüíîñòè.
2.2.2.1 ìàòåðèàëüíàÿ ïîìîùü: Ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêàÿ óñëóãà, ñîñòîÿùàÿ â ïðåäîñòàâëåíèè êëè-
åíòàì äåíåæíûõ ñðåäñòâ, ïðîäóêòîâ ïèòàíèÿ, ñðåäñòâ ñàíèòàðèè è ãèãèåíû, ñðåäñòâ óõîäà çà äåòüìè,
îäåæäû, îáóâè è äðóãèõ ïðåäìåòîâ ïåðâîé íåîáõîäèìîñòè, òîïëèâà, à òàêæå ñïåöèàëüíûõ òðàíñïîðòíûõ
ñðåäñòâ, òåõíè÷åñêèõ ñðåäñòâ ðåàáèëèòàöèè èíâàëèäîâ è ëèö, íóæäàþùèõñÿ â ïîñòîðîííåì óõîäå.
2.2.3 ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêàÿ óñëóãà: Ñîöèàëüíàÿ óñëóãà, ïðåäîñòàâëÿåìàÿ êëèåíòàì â öåëÿõ ïîä-
äåðæàíèÿ è óëó÷øåíèÿ ñîñòîÿíèÿ èõ çäîðîâüÿ, ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêîé ðåàáèëèòàöèè ïóòåì îðãàíèçà-
öèè ëå÷åáíî-îçäîðîâèòåëüíûõ ìåðîïðèÿòèé, ïðåäîñòàâëåíèÿ ìåäèêàìåíòîâ è ìåäèöèíñêîé òåõíèêè,

2

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



êîíñóëüòèðîâàíèÿ, ñîäåéñòâèÿ â ñâîåâðåìåííîì ïîëó÷åíèè êâàëèôèöèðîâàííîé ìåäèöèíñêîé ïîìîùè,
â ðåøåíèè äðóãèõ ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêèõ ïðîáëåì æèçíåäåÿòåëüíîñòè.
2.2.3.1 ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêèé ïàòðîíàæ: Ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â ñèñòå-
ìàòè÷åñêîì íàáëþäåíèè çà êëèåíòàìè äëÿ âûÿâëåíèÿ îòêëîíåíèé â ñîñòîÿíèè èõ çäîðîâüÿ è îêàçàíèÿ
èì, ïðè íåîáõîäèìîñòè, ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêîé ïîìîùè.
2.2.4 ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà: Ñîöèàëüíàÿ óñëóãà, íàïðàâëåííàÿ íà ñîäåéñòâèå êëèåí-
òàì â óëó÷øåíèè èõ ïñèõè÷åñêîãî ñîñòîÿíèÿ, âîññòàíîâëåíèè ñïîñîáíîñòè ê àäàïòàöèè â ñðåäå æèçíå-
äåÿòåëüíîñòè.
2.2.4.1 ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêîå êîíñóëüòèðîâàíèå: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ-
÷àþùàÿñÿ â ïîëó÷åíèè èíôîðìàöèè îò êëèåíòà î åãî ïðîáëåìàõ è îáñóæäåíèè ñ íèì ýòèõ ïðîáëåì äëÿ
ðàñêðûòèÿ è ìîáèëèçàöèè êëèåíòîì âíóòðåííèõ ðåñóðñîâ è ïîñëåäóþùåãî ðåøåíèÿ ñîöèàëüíî-ïñèõî-
ëîãè÷åñêèõ ïðîáëåì.
2.2.4.2 ïñèõîëîãè÷åñêîå êîíñóëüòèðîâàíèå: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â
îêàçàíèè ïîìîùè êëèåíòó â íàëàæèâàíèè ìåæëè÷íîñòíûõ âçàèìîîòíîøåíèé ñ áëèçêèìè è äðóãèìè çíà-
÷èìûìè äëÿ íåãî ëþäüìè.
2.2.4.3 ïñèõîäèàãíîñòèêà è îáñëåäîâàíèå ëè÷íîñòè: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷à-
þùàÿñÿ â âûÿâëåíèè è àíàëèçå ïñèõè÷åñêîãî ñîñòîÿíèÿ è èíäèâèäóàëüíûõ îñîáåííîñòåé ëè÷íîñòè êëè-
åíòà, âëèÿþùèõ íà îòêëîíåíèÿ â åãî ïîâåäåíèè è âçàèìîîòíîøåíèÿõ ñ îêðóæàþùèìè ëþäüìè, äëÿ
ñîñòàâëåíèÿ ïðîãíîçà è ðàçðàáîòêè ðåêîìåíäàöèé ïî ïñèõîëîãè÷åñêîé êîððåêöèè ýòèõ îòêëîíåíèé.
2.2.4.4 ïñèõîëîãè÷åñêàÿ êîððåêöèÿ: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â àêòèâíîì
ïñèõîëîãè÷åñêîì âîçäåéñòâèè, íàïðàâëåííîì íà ïðåîäîëåíèå èëè îñëàáëåíèå îòêëîíåíèé â ðàçâèòèè,
ýìîöèîíàëüíîì ñîñòîÿíèè è ïîâåäåíèè êëèåíòà ñ öåëüþ îáåñïå÷èòü ñîîòâåòñòâèå ýòèõ îòêëîíåíèé âîç-
ðàñòíûì íîðìàòèâàì, òðåáîâàíèÿì ñîöèàëüíîé ñðåäû è èíòåðåñàì êëèåíòà.
2.2.4.5 ïñèõîòåðàïåâòè÷åñêàÿ ïîìîùü: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â ïñèõî-
ëîãè÷åñêèõ âîçäåéñòâèÿõ â ñèñòåìå «ïñèõîëîã — êëèåíò», íàïðàâëåííûõ íà ðåøåíèå ïðîáëåì êëèåíòà,
êîòîðûå ëåæàò â îñíîâå ãëóáèííûõ æèçíåííûõ òðóäíîñòåé è ìåæëè÷íîñòíûõ êîíôëèêòîâ.
2.2.4.6 ïñèõîïðîôèëàêòè÷åñêàÿ è ïñèõîëîãè÷åñêàÿ ðàáîòà: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çà-
êëþ÷àþùàÿñÿ â ñîäåéñòâèè â ôîðìèðîâàíèè ó êëèåíòîâ ïîòðåáíîñòè â ïñèõîëîãè÷åñêèõ çíàíèÿõ, æåëà-
íèÿ èñïîëüçîâàòü èõ äëÿ ðàáîòû íàä ñîáîé, ñâîèìè ïðîáëåìàìè, â ñîçäàíèè óñëîâèé äëÿ ïîëíîöåííîãî
ïñèõè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ ëè÷íîñòè íà êàæäîì âîçðàñòíîì ýòàïå äëÿ ñâîåâðåìåííîãî ïðåäóïðåæäåíèÿ
âîçìîæíûõ íàðóøåíèé â ñòàíîâëåíèè è ðàçâèòèè ëè÷íîñòè êëèåíòà.
2.2.4.7 ïñèõîëîãè÷åñêèé òðåíèíã: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â àêòèâíîì
ïñèõîëîãè÷åñêîì âîçäåéñòâèè, íàïðàâëåííîì íà ñíÿòèå ïîñëåäñòâèé ïñèõîòðàâìèðóþùèõ ñèòóàöèé,
íåðâíî-ïñèõè÷åñêîé íàïðÿæåííîñòè, ôîðìèðîâàíèå ëè÷íîñòíûõ ïðåäïîñûëîê äëÿ àäàïòàöèè ê íîâûì
óñëîâèÿì.
2.2.4.8 ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêèé ïàòðîíàæ: Ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ
â ñèñòåìàòè÷åñêîì íàáëþäåíèè çà êëèåíòàìè äëÿ ñâîåâðåìåííîãî âûÿâëåíèÿ ñèòóàöèé ïñèõè÷åñêîãî
äèñêîìôîðòà èëè ìåæëè÷íîñòíîãî êîíôëèêòà è äðóãèõ ñèòóàöèé, ìîãóùèõ óñóãóáèòü òðóäíóþ æèçíåííóþ
ñèòóàöèþ, è îêàçàíèÿ èì, ïðè íåîáõîäèìîñòè, ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêîé ïîìîùè.
2.2.5 ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè÷åñêàÿ óñëóãà: Ñîöèàëüíàÿ óñëóãà, íàïðàâëåííàÿ íà îðãàíèçàöèþ äîñóãà
êëèåíòîâ, îêàçàíèå èì ñîäåéñòâèÿ â ñåìåéíîì âîñïèòàíèè äåòåé è ðåøåíèè äðóãèõ ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè-
÷åñêèõ ïðîáëåì æèçíåäåÿòåëüíîñòè.
2.2.5.1 ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè÷åñêèé ïàòðîíàæ: Ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè÷åñêàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â
ñèñòåìàòè÷åñêîé ðàáîòå ñ ðîäèòåëÿìè, îïåêóíàìè, ïîïå÷èòåëÿìè, äåòüìè, â òîì ÷èñëå íà äîìó, äëÿ
îáåñïå÷åíèÿ íîðìàëüíîãî âîñïèòàíèÿ è ðàçâèòèÿ äåòåé.
2.2.6 ñîöèàëüíî-áûòîâàÿ óñëóãà: Ñîöèàëüíàÿ óñëóãà, íàïðàâëåííàÿ íà ïîääåðæàíèå èëè îáåñïå÷å-
íèå æèçíåäåÿòåëüíîñòè êëèåíòîâ â áûòó.
2.2.7 ñîöèàëüíî-ïðàâîâàÿ óñëóãà: Ñîöèàëüíàÿ óñëóãà, ïðåäîñòàâëÿåìàÿ êëèåíòàì äëÿ ïîääåðæàíèÿ
èëè èçìåíåíèÿ èõ ïðàâîâîãî ñòàòóñà, îêàçàíèÿ þðèäè÷åñêîé ïîìîùè, çàùèòû çàêîííûõ ïðàâ è èíòåðå-
ñîâ, ñîäåéñòâèÿ â ðåøåíèè äðóãèõ ñîöèàëüíî-ïðàâîâûõ ïðîáëåì æèçíåäåÿòåëüíîñòè.
2.2.7.1 ñîöèàëüíî-ïðàâîâîé ïàòðîíàæ: Ñîöèàëüíî-ïðàâîâàÿ óñëóãà, çàêëþ÷àþùàÿñÿ â ñèñòåìàòè-
÷åñêîì íàáëþäåíèè çà êëèåíòàìè äëÿ ñâîåâðåìåííîãî âûÿâëåíèÿ óãðîçû íàñèëèÿ èëè ïðèìåíåíèÿ íà-
ñèëèÿ, à òàêæå äðóãîãî íåçàêîííîãî äåéñòâèÿ â îòíîøåíèè äåòåé, æåíùèí, èíâàëèäîâ, ïîæèëûõ ëþäåé è
îêàçàíèÿ èì, ïðè íåîáõîäèìîñòè, ñîöèàëüíî-ïðàâîâîé ïîìîùè.

3

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



2.2.8 ñðî÷íàÿ ñîöèàëüíàÿ óñëóãà: Íåîòëîæíàÿ ïîìîùü ðàçîâîãî õàðàêòåðà ãðàæäàíàì, ïîïàâøèì â
òðóäíóþ æèçíåííóþ ñèòóàöèþ.
2.2.9 êîíñóëüòèðîâàíèå: Ïðåäîñòàâëåíèå êëèåíòó èíôîðìàöèè, ðåêîìåíäàöèé î êîíêðåòíûõ äåéñòâè-
ÿõ, íåîáõîäèìûõ åìó äëÿ ïðåîäîëåíèÿ òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè.
2.2.10 ñîöèàëüíûé ïàòðîíàæ: Ñèñòåìàòè÷åñêîå íàáëþäåíèå çà êëèåíòàìè äëÿ ñâîåâðåìåííîãî âûÿâ-
ëåíèÿ ñòåïåíè èõ ñîöèàëüíîé äåçàäàïòàöèè, ìîãóùåé óñóãóáèòü òðóäíóþ æèçíåííóþ ñèòóàöèþ, è îêàçà-
íèÿ èì, ïðè íåîáõîäèìîñòè, ñîöèàëüíî-ïðàâîâîé èëè èíîé ïîìîùè.

2.3 Ó÷ðåæäåíèÿ ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ

2.3.1 ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Þðèäè÷åñêîå ëèöî íåçàâèñèìî îò ôîðìû ñîáñòâåí-
íîñòè è îðãàíèçàöèîííî-ïðàâîâîé ôîðìû, ïðåäîñòàâëÿþùåå ñîöèàëüíûå óñëóãè êëèåíòàì â ñîîò-
âåòñòâèè ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è îñóùåñòâëÿþùåå ñîöèàëüíóþ ðåàáèëèòàöèþ è
àäàïòàöèþ ãðàæäàí, îêàçàâøèõñÿ â òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè.

2.3.2 Òèïû ó÷ðåæäåíèé ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ

2.3.2.1 ñòàöèîíàðíîå ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæè-
âàíèÿ, îáåñïå÷èâàþùåå ïðåäîñòàâëåíèå ñîöèàëüíûõ óñëóã êëèåíòàì â óñëîâèÿõ êðóãëîñóòî÷íîãî ïðå-
áûâàíèÿ.
2.3.2.2 ïîëóñòàöèîíàðíîå ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îá-
ñëóæèâàíèÿ, îáåñïå÷èâàþùåå ïðåäîñòàâëåíèå ñîöèàëüíûõ óñëóã êëèåíòàì â óñëîâèÿõ ïðåáûâàíèÿ â
ó÷ðåæäåíèè â òå÷åíèå îïðåäåëåííîãî âðåìåíè ñóòîê.
2.3.2.3 íåñòàöèîíàðíîå ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëó-
æèâàíèÿ, îáåñïå÷èâàþùåå ïðåäîñòàâëåíèå ñîöèàëüíûõ óñëóã êëèåíòàì â íåñòàöèîíàðíûõ óñëîâèÿõ,
áåç èõ ïðîæèâàíèÿ â óêàçàííîì ó÷ðåæäåíèè èëè îòäåëåíèè ó÷ðåæäåíèÿ.
2.3.2.4 ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íà äîìó: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ,
îáåñïå÷èâàþùåå ïðåäîñòàâëåíèå ñîöèàëüíûõ óñëóã êëèåíòàì ïî ìåñòó èõ ïðîæèâàíèÿ.

2.3.3 Âèäû ó÷ðåæäåíèé ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ

2.3.3.1 äîì-èíòåðíàò äëÿ ïðåñòàðåëûõ è èíâàëèäîâ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåä-
íàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî èëè âðåìåííîãî [(ñðîêîì äî 6 ìåñÿöåâ) èëè ïÿòèäíåâíîãî â íåäåëþ] ïðî-
æèâàíèÿ ïðåñòàðåëûõ (ìóæ÷èí ñòàðøå 60 ëåò, æåíùèí ñòàðøå 55 ëåò) è èíâàëèäîâ 1-é è 2-é ãðóïï
(ñòàðøå 18 ëåò), ÷àñòè÷íî èëè ïîëíîñòüþ óòðàòèâøèõ ñïîñîáíîñòü ê ñàìîîáñëóæèâàíèþ è íóæäàþùèõñÿ
â ïîñòîÿííîì ïîñòîðîííåì óõîäå, è ïðåäîñòàâëåíèÿ èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.
2.3.3.2 ñïåöèàëüíûé äîì-èíòåðíàò: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ
ïîñòîÿííîãî èëè âðåìåííîãî ïðîæèâàíèÿ ãðàæäàí èç ÷èñëà îñâîáîæäàåìûõ èç ìåñò ëèøåíèÿ ñâîáîäû è
äðóãèõ ëèö, ðàíåå ñóäèìûõ èëè íåîäíîêðàòíî ïðèâëåêàâøèõñÿ ê àäìèíèñòðàòèâíîé îòâåòñòâåííîñòè çà
íàðóøåíèå îáùåñòâåííîãî ïîðÿäêà, áðîäÿæíè÷åñòâî è ïîïðîøàéíè÷åñòâî, è ïðåäîñòàâëåíèÿ èì íåîá-
õîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.
2.3.3.3 ñïåöèàëüíûé äîì äëÿ îäèíîêèõ ïðåñòàðåëûõ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ,
ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî ïðîæèâàíèÿ îäèíîêèõ ãðàæäàí è ñóïðóæåñêèõ ïàð ïîæèëîãî âîçðàñòà,
ñîõðàíèâøèõ ïîëíóþ èëè ÷àñòè÷íóþ ñïîñîáíîñòü ê ñàìîîáñëóæèâàíèþ â áûòó.
2.3.3.4 ãåðîíòîëîãè÷åñêèé öåíòð: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ïðåñòàðåëûõ ãðàæäàí, â
òîì ÷èñëå èíâàëèäîâ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî èëè âðåìåííîãî èõ ïðîæèâàíèÿ, ïðåäîñòàâëå-
íèÿ èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã, ñîçäàíèÿ ñîîòâåòñòâóþùèõ èõ âîçðàñòó è ñîñòîÿíèþ çäîðîâüÿ
óñëîâèé æèçíåäåÿòåëüíîñòè.
2.3.3.5 ãåðîíòîïñèõèàòðè÷åñêèé öåíòð: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå
äëÿ ïîñòîÿííîãî èëè âðåìåííîãî ïðîæèâàíèÿ ïðåñòàðåëûõ ãðàæäàí, â òîì ÷èñëå èíâàëèäîâ, ñòðàäàþ-
ùèõ õðîíè÷åñêèìè ïñèõè÷åñêèìè çàáîëåâàíèÿìè, è ïðåäîñòàâëåíèÿ èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã
äëÿ ñîçäàíèÿ ñîîòâåòñòâóþùèõ èõ âîçðàñòó è ñîñòîÿíèþ çäîðîâüÿ óñëîâèé æèçíåäåÿòåëüíîñòè.
2.3.3.6 ñîöèàëüíûé ïðèþò äëÿ äåòåé: Ñïåöèàëèçèðîâàííîå ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ,
ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âðåìåííîãî ïðîæèâàíèÿ è ñîöèàëüíîé ðåàáèëèòàöèè äåòåé, îêàçàâøèõñÿ â òðóä-
íîé æèçíåííîé èëè êðèçèñíîé ñèòóàöèè è íóæäàþùèõñÿ â ýêñòðåííîé ñîöèàëüíîé ïîìîùè.
2.3.3.7 ñîöèàëüíî-ðåàáèëèòàöèîííûé öåíòð äëÿ íåñîâåðøåííîëåòíèõ: Ñïåöèàëèçèðîâàííîå
ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ñîöèàëüíîé èëè ïñèõîëîãè÷åñêîé ðåàáè-
ëèòàöèè äåòåé ñ ðàçëè÷íûìè ôîðìàìè è ñòåïåíüþ ñîöèàëüíîé äåçàäàïòàöèè.

4

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



2.3.3.8 öåíòð ïîìîùè äåòÿì, îñòàâøèìñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé: Ñïåöèàëèçèðîâàííîå ó÷ðåæ-
äåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âðåìåííîãî ñîäåðæàíèÿ äåòåé, îñòàâøèõñÿ
áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé, è îêàçàíèÿ ñîäåéñòâèÿ â èõ äàëüíåéøåì æèçíåííîì óñòðîéñòâå.
2.3.3.9 ñîöèàëüíî-ðåàáèëèòàöèîííûé öåíòð äëÿ äåòåé è ïîäðîñòêîâ ñ îãðàíè÷åííûìè óìñòâåí-
íûìè è ôèçè÷åñêèìè âîçìîæíîñòÿìè: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå
äëÿ ðåàáèëèòàöèè äåòåé è ïîäðîñòêîâ, èìåþùèõ îòêëîíåíèÿ â óìñòâåííîì è ôèçè÷åñêîì ðàçâèòèè,
(âêëþ÷àÿ äåòåé-èíâàëèäîâ) â âîçðàñòå îò ðîæäåíèÿ äî 18 ëåò â ñîîòâåòñòâèè ñ ðåàáèëèòàöèîííûìè
ïðîãðàììàìè.
2.3.3.10 öåíòð ñîöèàëüíîé àäàïòàöèè íåñîâåðøåííîëåòíèõ è ìîëîäåæè: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî
îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ñîöèàëüíîé àäàïòàöèè íà ïåðâîíà÷àëüíîì ýòàïå ñàìîñòîÿòåëü-
íîé æèçíè âûïóñêíèêîâ äåòñêèõ äîìîâ è øêîë-èíòåðíàòîâ äëÿ äåòåé, îñòàâøèõñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòå-
ëåé, ñïåöèàëüíûõ øêîë-èíòåðíàòîâ äëÿ äåòåé, èìåþùèõ îòêëîíåíèÿ â óìñòâåííîì è ôèçè÷åñêîì
ðàçâèòèè, ñïåöèàëüíûõ ó÷åáíî-âîñïèòàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, äîìîâ-èíòåðíàòîâ äëÿ äåòåé-èíâàëèäîâ,
íåñîâåðøåííîëåòíèõ è ìîëîäûõ ëþäåé, âåðíóâøèõñÿ èç âîñïèòàòåëüíûõ êîëîíèé, ñëåäñòâåííûõ èçî-
ëÿòîðîâ è äðóãèõ ó÷ðåæäåíèé ïðèíóäèòåëüíîé èçîëÿöèè.
2.3.3.11 êðèçèñíûé öåíòð ïîìîùè æåíùèíàì: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà-
÷åííîå äëÿ îêàçàíèÿ ïîìîùè è ñîöèàëüíîé ðåàáèëèòàöèè æåíùèí, ïîäâåðãøèõñÿ ôèçè÷åñêîìó èëè ïñè-
õè÷åñêîìó íàñèëèþ, ïîòåðÿâøèõ æèëüå èëè ðàáîòó, îêàçàâøèõñÿ â ýêñòðåìàëüíûõ ïñèõîëîãè÷åñêèõ è
ñîöèàëüíî-áûòîâûõ óñëîâèÿõ.
2.3.3.12 òåððèòîðèàëüíûé öåíòð ñîöèàëüíîé ïîìîùè ñåìüå è äåòÿì: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îá-
ñëóæèâàíèÿ ñåìåé, äåòåé ðàçëè÷íûõ ãðóïï è îòäåëüíûõ ãðàæäàí, ïîïàâøèõ â òðóäíóþ æèçíåííóþ ñèòóà-
öèþ.
2.3.3.13 êîìïëåêñíûé öåíòð ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îá-
ñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îêàçàíèÿ ñåìüÿì è îòäåëüíûì ãðàæäàíàì, ïîïàâøèì â òðóäíóþ æèç-
íåííóþ ñèòóàöèþ, ïîìîùè â ðåàëèçàöèè çàêîííûõ ïðàâ è èíòåðåñîâ, ñîäåéñòâèÿ â óëó÷øåíèè èõ
ñîöèàëüíîãî è ìàòåðèàëüíîãî ïîëîæåíèÿ.
2.3.3.14 öåíòð ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ: Ó÷ðåæäåíèå
ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ îðãàíèçàöèîííîé, ïðàêòè÷åñêîé è êî-
îðäèíàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè ïî îêàçàíèþ ñîöèàëüíûõ óñëóã ãðàæäàíàì ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëè-
äàì.
2.3.3.15 öåíòð ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêîé ïîìîùè: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåä-
íàçíà÷åííîå äëÿ îêàçàíèÿ ãðàæäàíàì ñïåöèàëèçèðîâàííîé ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêîé ïîìîùè.
2.3.3.16 öåíòð ýêñòðåííîé ïñèõîëîãè÷åñêîé ïîìîùè ïî òåëåôîíó: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëó-
æèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îêàçàíèÿ ãðàæäàíàì ýêñòðåííîé ïñèõîëîãè÷åñêîé ïîìîùè ïî òåëåôîíó
â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîñòóïàþùèìè îò êëèåíòîâ çàïðîñàìè.
2.3.3.17 ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîé ïîìîùè äëÿ ëèö áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà è çàíÿ-
òèé: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ (äîì íî÷íîãî ïðåáûâàíèÿ, ñîöèàëüíûé ïðèþò, ñîöèàëüíàÿ
ãîñòèíèöà, öåíòð èëè îòäåëåíèå ñîöèàëüíîé àäàïòàöèè), ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïðåäîñòàâëåíèÿ íî÷ëå-
ãà èëè âðåìåííîãî ìåñòà ïðåáûâàíèÿ ëèöàì, îêàçàâøèìñÿ áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà è çàíÿ-
òèé, â ïåðâóþ î÷åðåäü ëèöàì ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäàì, à òàêæå äëÿ ñîöèàëüíîé ðåàáèëèòàöèè è
àäàïòàöèè ê óñëîâèÿì æèçíè â îáùåñòâå ëèö, óòðàòèâøèõ ñîöèàëüíî ïîëåçíûå ñâÿçè.
2.3.3.18 äîì-èíòåðíàò äëÿ âåòåðàíîâ âîéíû è òðóäà: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåä-
íàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî, âðåìåííîãî [(ñðîêîì äî 6 ìåñÿöåâ) èëè ïÿòèäíåâíîãî â íåäåëþ] ïðîæèâà-
íèÿ âåòåðàíîâ âîéíû è òðóäà è ïðåäîñòàâëåíèÿ èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.
2.3.3.19 ïñèõîíåâðîëîãè÷åñêèé èíòåðíàò: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åí-
íîå äëÿ ïîñòîÿííîãî, âðåìåííîãî [(ñðîêîì äî 6 ìåñÿöåâ) èëè ïÿòèäíåâíîãî â íåäåëþ] ïðîæèâàíèÿ ïðå-
ñòàðåëûõ è èíâàëèäîâ (ñòàðøå 18 ëåò), ñòðàäàþùèõ õðîíè÷åñêèìè ïñèõè÷åñêèìè çàáîëåâàíèÿìè, è
ïðåäîñòàâëåíèÿ èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.
2.3.3.20 äîì-èíòåðíàò ìèëîñåðäèÿ äëÿ ïðåñòàðåëûõ è èíâàëèäîâ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îá-
ñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî, âðåìåííîãî [(ñðîêîì äî 6 ìåñÿöåâ) èëè ïÿòèäíåâíîãî â
íåäåëþ] ïðîæèâàíèÿ ïðåñòàðåëûõ ãðàæäàí è èíâàëèäîâ 1-é è 2-é ãðóïï, íàõîäÿùèõñÿ íà ïîñòåëüíîì ðå-
æèìå èëè ïåðåäâèãàþùèõñÿ ñ ïîñòîðîííåé ïîìîùüþ, è ïðåäîñòàâëåíèÿ èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ
óñëóã.
2.3.3.21 ñîöèàëüíî-îçäîðîâèòåëüíûé öåíòð: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà-
÷åííîå äëÿ ïðîâåäåíèÿ ñîöèàëüíî-îçäîðîâèòåëüíûõ è ïðîôèëàêòè÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé ñ öåëüþ ïðî-

5

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



äëåíèÿ âîçìîæíîñòè ñàìîðåàëèçàöèè ãðàæäàíàìè ïîæèëîãî âîçðàñòà ñâîèõ æèçíåííî âàæíûõ
ïîòðåáíîñòåé.
2.3.3.22 äåòñêèé äîì-èíòåðíàò äëÿ äåòåé ñ ôèçè÷åñêèìè íåäîñòàòêàìè: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî
îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî ïðîæèâàíèÿ äåòåé, íóæäàþùèõñÿ â óõîäå, áûòîâîì è
ìåäèöèíñêîì îáñëóæèâàíèè, à òàêæå äëÿ ñîöèàëüíî-òðóäîâîé àäàïòàöèè ñ îäíîâðåìåííûì îáó÷åíèåì
ïî ïðîãðàììå îáùåîáðàçîâàòåëüíîé øêîëû.
2.3.3.23 äåòñêèé äîì-èíòåðíàò äëÿ óìñòâåííî îòñòàëûõ äåòåé: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæè-
âàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïîñòîÿííîãî ïðîæèâàíèÿ äåòåé îò 4 äî 18 ëåò ñ àíîìàëèÿìè óìñòâåííîãî
ðàçâèòèÿ, íóæäàþùèõñÿ â óõîäå, áûòîâîì è ìåäèöèíñêîì îáñëóæèâàíèè, à òàêæå ñîöèàëüíî-òðóäîâîé
àäàïòàöèè.
2.3.3.24 îòäåëåíèå ó÷ðåæäåíèÿ ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Ñòðóêòóðíîå ïîäðàçäåëåíèå ó÷ðåæäå-
íèÿ ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäîñòàâëÿþùåå êîíêðåòíûå ñîöèàëüíûå óñëóãè â ñîîòâåòñòâèè ñ
ôóíêöèÿìè ýòîãî ó÷ðåæäåíèÿ.
2.3.3.25 ïðåäïðèÿòèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Ïðåäïðèÿòèå, ïðåäîñòàâëÿþùåå íàñåëåíèþ ñî-
öèàëüíûå óñëóãè.
2.3.3.26 ñîöèàëüíàÿ ãîñòèíèöà: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âðå-
ìåííîãî ïðîæèâàíèÿ ñîâåðøåííîëåòíèõ ãðàæäàí ñ îïëàòîé ïðåäîñòàâëÿåìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.
2.3.3.27 öåíòð äíåâíîãî ïðåáûâàíèÿ ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöè-
àëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îêàçàíèÿ â äíåâíîå âðåìÿ ñîöèàëüíûõ óñëóã ãðàæäàíàì,
ñîõðàíèâøèì ñïîñîáíîñòü ê ñàìîîáñëóæèâàíèþ è àêòèâíîìó ïåðåäâèæåíèþ.
2.3.3.28 öåíòð âðåìåííîãî ïðîæèâàíèÿ ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ: Ó÷ðåæäåíèå,
ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïðåäîñòàâëåíèÿ ãðàæäàíàì ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäàì íà ñðîê äî øåñòè ìå-
ñÿöåâ áëàãîóñòðîåííîãî æèëüÿ è îêàçàíèÿ íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.
2.3.3.29 öåíòð ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íà äîìó ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ:
Ó÷ðåæäåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âðåìåííîãî èëè ïîñòîÿííîãî îêàçàíèÿ ãðàæäàíàì, ÷àñòè÷íî óòðà-
òèâøèì ñïîñîáíîñòü ê ñàìîîáñëóæèâàíèþ è íóæäàþùèìñÿ â ïîñòîðîííåé ïîääåðæêå, íåîáõîäèìûõ èì
ñîöèàëüíûõ óñëóã â íàäîìíûõ óñëîâèÿõ.
2.3.3.30 ñïåöèàëèçèðîâàííûé öåíòð ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêîãî îáñëóæèâàíèÿ íà äîìó ãðàæäàí
ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ: Ó÷ðåæäåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âðåìåííîãî èëè ïîñòîÿííîãî ñî-
öèàëüíî-áûòîâîãî îáñëóæèâàíèÿ è îêàçàíèÿ äîâðà÷åáíîé ìåäèöèíñêîé ïîìîùè â íàäîìíûõ óñëîâèÿõ
íóæäàþùèìñÿ â íèõ ãðàæäàíàì.
2.3.3.31 öåíòð ñðî÷íîãî ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåä-
íàçíà÷åííîå äëÿ îêàçàíèÿ ãðàæäàíàì âñåõ âîçðàñòîâ, îñòðî íóæäàþùèìñÿ â ñîöèàëüíîé ïîääåðæêå,
ïîìîùè ðàçîâîãî õàðàêòåðà.
2.3.3.32 êîíñóëüòàòèâíûé öåíòð: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ çà-
ùèòû ïðàâ è èíòåðåñîâ ãðàæäàí, èõ àäàïòàöèè â îáùåñòâå ïóòåì ñîäåéñòâèÿ â ðåøåíèè ñîöèàëüíûõ,
ïñèõîëîãè÷åñêèõ è þðèäè÷åñêèõ âîïðîñîâ.
2.3.3.33 êîìïëåêñíûé öåíòð ïî îêàçàíèþ ïîìîùè ëèöàì áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà è
çàíÿòèé: Ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ïî îêàçàíèþ ñîäåéñòâèÿ ëèöàì áåç îïðåäåëåííîãî
ìåñòà æèòåëüñòâà è çàíÿòèé â ïðåäîñòàâëåíèè èì íåîáõîäèìûõ ñîöèàëüíûõ óñëóã.

2.4 Êàòåãîðèè êëèåíòîâ ñîöèàëüíîé ñëóæáû

2.4.1 ìàëîîáåñïå÷åííàÿ ñåìüÿ: Ñåìüÿ, ñðåäíåäóøåâîé äîõîä êîòîðîé íå äîñòèãàåò ïðîæèòî÷íîãî
ìèíèìóìà, óñòàíîâëåííîãî â ñóáúåêòå Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
2.4.2 íåïîëíàÿ ñåìüÿ: Ñåìüÿ, â êîòîðîé äåòåé èëè ðåáåíêà âîñïèòûâàåò îäèí èç ðîäèòåëåé.
2.4.3 ìíîãîäåòíàÿ ñåìüÿ: Ñåìüÿ, èìåþùàÿ òðåõ è áîëåå äåòåé, ïðèçíàííàÿ â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå
ìíîãîäåòíîé â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîðîãîì ìíîãîäåòíîñòè, óñòàíîâëåííûì îðãàíàìè èñïîëíèòåëüíîé âëàñ-
òè ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
2.4.4 ñåìüÿ, íàõîäÿùàÿñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè: Ñåìüÿ, èìåþùàÿ äåòåé, íàõîäÿùèõñÿ
â ñîöèàëüíî îïàñíîì äëÿ èõ æèçíè è çäîðîâüÿ ïîëîæåíèè, à òàêæå ñåìüÿ, ãäå ðîäèòåëè èëè èíûå çàêîí-
íûå ïðåäñòàâèòåëè íåñîâåðøåííîëåòíèõ íå èñïîëíÿþò ñâîèõ îáÿçàííîñòåé ïî èõ âîñïèòàíèþ, îáó÷å-
íèþ è (èëè) ñîäåðæàíèþ è (èëè) îòðèöàòåëüíî âëèÿþò íà èõ ïîâåäåíèå èëè æåñòîêî îáðàùàþòñÿ ñ íèìè.
2.4.5 ñåìüÿ ãðóïïû ðèñêà: Ñåìüÿ, èìåþùàÿ â ñâîåì ñîñòàâå àëêîãîëèêîâ, íàðêîìàíîâ, òîêñèêîìàíîâ
èëè ëèö, ñîâåðøàþùèõ ïðàâîíàðóøåíèÿ èëè äðóãèå àíòèîáùåñòâåííûå äåéñòâèÿ.

6

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



2.4.6 îäèíîêèé ãðàæäàíèí: Ãðàæäàíèí, íå ñîñòîÿùèé â áðàêå, íå èìåþùèé ðîäñòâåííèêîâ, îáÿçàííûõ
ïî çàêîíó ñîäåðæàòü åãî è îêàçûâàòü åìó íåîáõîäèìóþ ïîìîùü.
2.4.7 ðåáåíîê-ñèðîòà: Ðåáåíîê, îñòàâøèéñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé âñëåäñòâèå èõ ñìåðòè.
2.4.8 ðåáåíîê, îñòàâøèéñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé: Ðåáåíîê, ðîäèòåëè êîòîðîãî ëèøåíû ðîäèòå-
ëüñêèõ ïðàâ, îãðàíè÷åíû â ðîäèòåëüñêèõ ïðàâàõ, ïðèçíàíû íåäååñïîñîáíûìè, íå ìîãóò âûïîëíÿòü ðîäè-
òåëüñêèå îáÿçàííîñòè èç-çà áîëåçíè èëè äëèòåëüíîãî îòñóòñòâèÿ, óêëîíÿþòñÿ îò âîñïèòàíèÿ èëè
çàùèòû ïðàâ è èíòåðåñîâ ðåáåíêà, îòêàçûâàþòñÿ âçÿòü åãî èç âîñïèòàòåëüíîãî, ëå÷åáíîãî ó÷ðåæäåíèÿ,
ó÷ðåæäåíèÿ ñîöèàëüíîé çàùèòû íàñåëåíèÿ.
2.4.9 áåçíàäçîðíûé: Íåñîâåðøåííîëåòíèé, êîíòðîëü çà ïîâåäåíèåì êîòîðîãî îòñóòñòâóåò âñëåäñòâèå
íåèñïîëíåíèÿ èëè íåíàäëåæàùåãî èñïîëíåíèÿ îáÿçàííîñòåé ïî åãî âîñïèòàíèþ, îáó÷åíèþ è (èëè) ñî-
äåðæàíèþ ñî ñòîðîíû ðîäèòåëåé èëè èíûõ çàêîííûõ ïðåäñòàâèòåëåé.
2.4.10 áåçðàáîòíûé: Òðóäîñïîñîáíûé ãðàæäàíèí, íå èìåþùèé ðàáîòû è çàðàáîòêà, çàðåãèñòðèðîâàí-
íûé â îðãàíàõ ñëóæáû çàíÿòîñòè íàñåëåíèÿ ïî ìåñòó æèòåëüñòâà â öåëÿõ ïîèñêà ïîäõîäÿùåé ðàáîòû,
èùóùèé ðàáîòó è ãîòîâûé ïðèñòóïèòü ê íåé.
2.4.11 ãðàæäàíèí áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà: Ãðàæäàíèí, íå èìåþùèé ðåãèñòðàöèè ïî
ìåñòó æèòåëüñòâà â êà÷åñòâå ñîáñòâåííèêà, ïî äîãîâîðó íàéìà èëè ïîäíàéìà, äîãîâîðó àðåíäû èëè íà
èíûõ îñíîâàíèÿõ, ïðåäóñìîòðåííûõ çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, èëè íå èìåþùèé âîç-
ìîæíîñòè ïðîæèâàòü ïî ìåñòó ðåãèñòðàöèè ïî íåçàâèñÿùèì îò íåãî ïðè÷èíàì.
2.4.12 íåñîâåðøåííîëåòíÿÿ ìàòü: Æåíùèíà â âîçðàñòå äî 18 ëåò, èìåþùàÿ ðåáåíêà èëè äåòåé.
2.4.13 äëèòåëüíî è òÿæåëî áîëüíîé ÷åëîâåê: Ãðàæäàíèí, íå ìåíåå äâóõ ìåñÿöåâ ñòðàäàþùèé çàáî-
ëåâàíèåì, ëèøàþùèì åãî âîçìîæíîñòè óõîäà çà ñîáîé è ñâÿçàííûì ñ ïîñòåëüíûì ðåæèìîì.
2.4.14 âûíóæäåííûé ïåðåñåëåíåö: Ãðàæäàíèí Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ïîêèíóâøèé ìåñòî æè-
òåëüñòâà âñëåäñòâèå ñîâåðøåííîãî â îòíîøåíèè åãî èëè ÷ëåíîâ åãî ñåìüè íàñèëèÿ èëè ïðåñëåäîâàíèÿ
â èíûõ ôîðìàõ èëè âñëåäñòâèå ðåàëüíîé îïàñíîñòè ïîäâåðãíóòüñÿ ïðåñëåäîâàíèþ ïî ïðèçíàêó ðàñîâîé
èëè íàöèîíàëüíîé ïðèíàäëåæíîñòè, âåðîèñïîâåäàíèÿ, ÿçûêà, à òàêæå ïî ïðèçíàêó ïðèíàäëåæíîñòè ê
îïðåäåëåííîé ñîöèàëüíîé ãðóïïå èëè ïîëèòè÷åñêèõ óáåæäåíèé, ñòàâøèõ ïîâîäàìè äëÿ ïðîâåäåíèÿ
âðàæäåáíûõ êàìïàíèé â îòíîøåíèè êîíêðåòíîãî ëèöà èëè ãðóïïû ëèö, ìàññîâûõ íàðóøåíèé îáùåñòâåí-
íîãî ïîðÿäêà.
2.4.15 ãðàæäàíèí, ïðèâëåêàâøèéñÿ ê óãîëîâíîé îòâåòñòâåííîñòè: Ãðàæäàíèí, îòáûâøèé óãîëîâ-
íîå íàêàçàíèå èëè äîñðî÷íî îñâîáîæäåííûé â ñëó÷àÿõ, óñòàíîâëåííûõ çàêîíîäàòåëüñòâîì.
2.4.16 èíâàëèä: Ëèöî, èìåþùåå íàðóøåíèå çäîðîâüÿ ñî ñòîéêèì ðàññòðîéñòâîì ôóíêöèé îðãàíèçìà,
îáóñëîâëåííîå çàáîëåâàíèÿìè, ïîñëåäñòâèÿìè òðàâì èëè äåôåêòàìè, ïðèâîäÿùåå ê îãðàíè÷åíèþ æèç-
íåäåÿòåëüíîñòè è âûçûâàþùåå íåîáõîäèìîñòü ñîöèàëüíîé çàùèòû.
2.4.17 ðåáåíîê-èíâàëèä: Ëèöî â âîçðàñòå äî 18 ëåò, ïðèçíàííîå â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå èíâàëèäîì.
2.4.18 ðåáåíîê ñ îãðàíè÷åííûìè óìñòâåííûìè èëè ôèçè÷åñêèìè âîçìîæíîñòÿìè: Ëèöî ìîëîæå
18 ëåò, èìåþùåå îòêëîíåíèÿ îò íîðì æèçíåäåÿòåëüíîñòè âñëåäñòâèå íàðóøåíèÿ çäîðîâüÿ, õàðàêòåðè-
çóþùèåñÿ îãðàíè÷åíèåì ñïîñîáíîñòè îñóùåñòâëÿòü îðèåíòàöèþ, îáó÷åíèå, ñàìîîáñëóæèâàíèå, ïåðå-
äâèæåíèå, îáùåíèå, òðóäîâóþ äåÿòåëüíîñòü.
2.4.19 áåæåíåö: Ëèöî, êîòîðîå íå ÿâëÿåòñÿ ãðàæäàíèíîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è êîòîðîå â ñèëó
îáîñíîâàííûõ îïàñåíèé ñòàòü æåðòâîé ïðåñëåäîâàíèé ïî ïðèçíàêó ðàñîâîé ïðèíàäëåæíîñòè, âåðîèñ-
ïîâåäàíèÿ, ãðàæäàíñòâà, íàöèîíàëüíîñòè, ïðèíàäëåæíîñòè ê îïðåäåëåííîé ñîöèàëüíîé ãðóïïå èëè
ïîëèòè÷åñêèõ óáåæäåíèé íàõîäèòñÿ âíå ñòðàíû ñâîåé ãðàæäàíñêîé ïðèíàäëåæíîñòè è íå ìîæåò ïî-
ëüçîâàòüñÿ çàùèòîé ýòîé ñòðàíû èëè íå æåëàåò ïîëüçîâàòüñÿ òàêîé çàùèòîé âñëåäñòâèå òàêèõ îïàñå-
íèé, èëè, íå èìåÿ îïðåäåëåííîãî ãðàæäàíñòâà è íàõîäÿñü âíå ñòðàíû ñâîåãî ïðåæíåãî îáû÷íîãî
ìåñòîæèòåëüñòâà â ðåçóëüòàòå ïîäîáíûõ ñîáûòèé, íå ìîæåò èëè íå æåëàåò âåðíóòüñÿ â íåå âñëåä-
ñòâèå òàêèõ îïàñåíèé.
2.4.20 íåñîâåðøåííîëåòíèé, íàõîäÿùèéñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè: Ëèöî â âîçðàñòå äî
18 ëåò, êîòîðîå âñëåäñòâèå áåçíàäçîðíîñòè èëè áåñïðèçîðíîñòè íàõîäèòñÿ â îáñòàíîâêå, ïðåäñòàâëÿþ-
ùåé ñîáîé îïàñíîñòü äëÿ åãî æèçíè èëè çäîðîâüÿ èëè íå îòâå÷àþùåé òðåáîâàíèÿì ê åãî âîñïèòàíèþ
èëè ñîäåðæàíèþ, èëè ñîâåðøàåò ïðàâîíàðóøåíèÿ èëè äðóãèå àíòèîáùåñòâåííûå äåéñòâèÿ.
2.4.21 áåñïðèçîðíûé: Áåçíàäçîðíûé, íå èìåþùèé ïîñòîÿííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà è (èëè) ìåñòà ïðå-
áûâàíèÿ.
2.4.22 ðåáåíîê: Ëèöî äî äîñòèæåíèÿ èì âîçðàñòà 18 ëåò (ñîâåðøåííîëåòèÿ).
2.4.23 ãðàæäàíèí ïîæèëîãî âîçðàñòà: Ìóæ÷èíà ñòàðøå 60 ëåò, æåíùèíà ñòàðøå 55 ëåò.

7

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ

àäàïòàöèÿ ñîöèàëüíàÿ 2.1.7

àäðåñíîñòü 2.1.6

áåæåíåö 2.4.19

áåçíàäçîðíûé 2.4.9

áåçðàáîòíûé 2.4.10

áåñïðèçîðíûé 2.4.21

ãîñòèíèöà ñîöèàëüíàÿ 2.3.3.26

ãðàæäàíèí áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà 2.4.11

ãðàæäàíèí îäèíîêèé 2.4.6

ãðàæäàíèí ïîæèëîãî âîçðàñòà 2.4.23

ãðàæäàíèí, ïðèâëåêàâøèéñÿ ê óãîëîâíîé îòâåòñòâåííîñòè 2.4.15

äèñêîìôîðò ïñèõè÷åñêèé 2.1.18

äîì äëÿ îäèíîêèõ ïðåñòàðåëûõ ñïåöèàëüíûé 2.3.3.3

äîì-èíòåðíàò äëÿ âåòåðàíîâ âîéíû è òðóäà 2.3.3.18

äîì-èíòåðíàò äåòñêèé äëÿ óìñòâåííî îòñòàëûõ äåòåé 2.3.3.23

äîì-èíòåðíàò äåòñêèé äëÿ äåòåé ñ ôèçè÷åñêèìè íåäîñòàòêàìè 2.3.3.22

äîì-èíòåðíàò ìèëîñåðäèÿ äëÿ ïðåñòàðåëûõ è èíâàëèäîâ 2.3.3.20

äîì-èíòåðíàò äëÿ ïðåñòàðåëûõ è èíâàëèäîâ 2.3.3.1

äîì-èíòåðíàò ñïåöèàëüíûé 2.3.3.2

èíâàëèä 2.4.16

èíâàëèäíîñòü 2.1.17

èíòåðíàò ïñèõîíåâðîëîãè÷åñêèé 2.3.3.19

êà÷åñòâî ñîöèàëüíîé óñëóãè 2.1.21

êëèåíò ñîöèàëüíîé ñëóæáû 2.1.4

êîíñóëüòèðîâàíèå 2.2.9

êîíñóëüòèðîâàíèå ïñèõîëîãè÷åñêîå 2.2.4.2

êîíñóëüòèðîâàíèå ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêîå 2.2.4.1

êîíôëèêò ìåæëè÷íîñòíûé 2.1.14

êîðçèíà ïîòðåáèòåëüñêàÿ 2.1.9

êîððåêöèÿ ïñèõîëîãè÷åñêàÿ 2.2.4.4

ìàòü íåñîâåðøåííîëåòíÿÿ 2.4.12

ìèíèìóì ïðîæèòî÷íûé 2.1.10

íåäîñòàòî÷íîñòü ñîöèàëüíàÿ 2.1.16

íåñîâåðøåííîëåòíèé, íàõîäÿùèéñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè 2.4.20

îáñëóæèâàíèå ñîöèàëüíîå 2.1.1

îáúåì ñîöèàëüíûõ óñëóã 2.1.22

îòäåëåíèå ó÷ðåæäåíèÿ ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ 2.3.3.24

ïàòðîíàæ ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêèé 2.2.3.1

ïàòðîíàæ ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè÷åñêèé 2.2.5.1

ïàòðîíàæ ñîöèàëüíî-ïðàâîâîé 2.2.7.1

ïàòðîíàæ ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêèé 2.2.4.8

ïàòðîíàæ ñîöèàëüíûé 2.2.10

ïåðåñåëåíåö âûíóæäåííûé 2.4.14

ïîìîùü ìàòåðèàëüíàÿ 2.2.2.1

ïîìîùü ïñèõîòåðàïåâòè÷åñêàÿ 2.2.4.5

8

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



ïðåäïðèÿòèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ 2.3.3.25

ïðèâû÷êà âðåäíàÿ 2.1.11

ïðèþò äëÿ äåòåé ñîöèàëüíûé 2.3.3.6

ïðîôèëàêòèêà áåçíàäçîðíîñòè è ïðàâîíàðóøåíèé íåñîâåðøåííîëåòíèõ 2.1.13

ïñèõîäèàãíîñòèêà è îáñëåäîâàíèå ëè÷íîñòè 2.2.4.3

ðàáîòà ïðîôèëàêòè÷åñêàÿ èíäèâèäóàëüíàÿ 2.1.12

ðàáîòà ïñèõîïðîôèëàêòè÷åñêàÿ è ïñèõîëîãè÷åñêàÿ 2.2.4.6

ðàáîòíèê ñîöèàëüíîé ñëóæáû 2.1.3

ðåàáèëèòàöèÿ ñîöèàëüíàÿ 2.1.8

ðåáåíîê 2.4.22

ðåáåíîê, îñòàâøèéñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé 2.4.8

ðåáåíîê-èíâàëèä 2.4.17

ðåáåíîê ñ îãðàíè÷åííûìè óìñòâåííûìè èëè ôèçè÷åñêèìè âîçìîæíîñòÿìè 2.4.18

ðåáåíîê-ñèðîòà 2.4.7

ñàìîîáåñïå÷åíèå 2.1.15

ñåìüÿ 2.1.19

ñåìüÿ ãðóïïû ðèñêà 2.4.5

ñåìüÿ ìàëîîáåñïå÷åííàÿ 2.4.1

ñåìüÿ ìíîãîäåòíàÿ 2.4.3

ñåìüÿ íåïîëíàÿ 2.4.2

ñåìüÿ, íàõîäÿùàÿñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè 2.4.4

ñèòóàöèÿ æèçíåííàÿ òðóäíàÿ 2.1.5

ñëóæáà ñîöèàëüíàÿ 2.1.2

ñòàíäàðò ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ãîñóäàðñòâåííûé 2.1.23

òðåíèíã ïñèõîëîãè÷åñêèé 2.2.4.7

óñëóãà ñîöèàëüíàÿ 2.2.1

óñëóãà ñîöèàëüíàÿ ñðî÷íàÿ 2.2.8

óñëóãà ñîöèàëüíî-áûòîâàÿ 2.2.6

óñëóãà ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêàÿ 2.2.3

óñëóãà ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè÷åñêàÿ 2.2.5

óñëóãà ñîöèàëüíî-ïðàâîâàÿ 2.2.7

óñëóãà ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêàÿ 2.2.4

óñëóãà ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêàÿ 2.2.2

ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ 2.3.1

ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íà äîìó 2.3.2.4

ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íåñòàöèîíàðíîå 2.3.2.3

ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ïîëóñòàöèîíàðíîå 2.3.2.2

ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ñòàöèîíàðíîå 2.3.2.1

ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîé ïîìîùè äëÿ ëèö áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà è çàíÿòèé 2.3.3.17

ôîðìà ñîöèàëüíîé óñëóãè 2.1.20

öåíòð âðåìåííîãî ïðîæèâàíèÿ ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ 2.3.3.28

öåíòð äíåâíîãî ïðåáûâàíèÿ ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ 2.3.3.27

öåíòð ïî îêàçàíèþ ïîìîùè ëèöàì áåç îïðåäåëåííîãî ìåñòà æèòåëüñòâà è çàíÿòèé êîìïëåêñíûé 2.3.3.33

öåíòð êîíñóëüòàòèâíûé 2.3.3.32

öåíòð ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íà äîìó ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ 2.3.3.29

öåíòð ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêîãî îáñëóæèâàíèÿ íà äîìó ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà
è èíâàëèäîâ ñïåöèàëèçèðîâàííûé 2.3.3.30

9

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



öåíòð ñðî÷íîãî ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ 2.3.3.31

öåíòð ãåðîíòîëîãè÷åñêèé 2.3.3.4

öåíòð ãåðîíòîïñèõèàòðè÷åñêèé 2.3.3.5

öåíòð äëÿ äåòåé è ïîäðîñòêîâ ñ îãðàíè÷åííûìè óìñòâåííûìè è ôèçè÷åñêèìè âîçìîæíîñòÿìè
ñîöèàëüíî-ðåàáèëèòàöèîííûé 2.3.3.9

öåíòð äëÿ íåñîâåðøåííîëåòíèõ ñîöèàëüíî-ðåàáèëèòàöèîííûé 2.3.3.7

öåíòð ïîìîùè äåòÿì, îñòàâøèìñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé 2.3.3.8

öåíòð ïîìîùè æåíùèíàì êðèçèñíûé 2.3.3.11

öåíòð ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêîé ïîìîùè 2.3.3.15

öåíòð ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ íàñåëåíèÿ êîìïëåêñíûé 2.3.3.13

öåíòð ñîöèàëüíîé àäàïòàöèè íåñîâåðøåííîëåòíèõ è ìîëîäåæè 2.3.3.10

öåíòð ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ãðàæäàí ïîæèëîãî âîçðàñòà è èíâàëèäîâ 2.3.3.14

öåíòð ñîöèàëüíîé ïîìîùè ñåìüå è äåòÿì òåððèòîðèàëüíûé 2.3.3.12

öåíòð ñîöèàëüíî-îçäîðîâèòåëüíûé 2.3.3.21

öåíòð ýêñòðåííîé ïñèõîëîãè÷åñêîé ïîìîùè ïî òåëåôîíó 2.3.3.16

÷åëîâåê äëèòåëüíî è òÿæåëî áîëüíîé 2.4.13

10

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



ÓÄÊ 658.382.3:006.354 ÎÊÑ 01.040.03 Ò50
03.080

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ó÷ðåæäåíèå ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ, êëèåíò ñîöèàëüíîé ñëóæáû, ñîöèàëüíî-áû-
òîâûå óñëóãè, ñîöèàëüíî-ìåäèöèíñêèå óñëóãè, ñîöèàëüíî-ïñèõîëîãè÷åñêèå óñëóãè, ñîöèàëüíî-ïåäàãîãè-
÷åñêèå óñëóãè, ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêèå óñëóãè, ñîöèàëüíî-ïðàâîâûå óñëóãè, òåðìèíû, îïðåäåëåíèÿ
ïîíÿòèé

11

ÃÎÑÒ Ð 52495—2005



Ðåäàêòîð Ë.Â. Àôàíàñåíêî

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Â.È. Âàðåíöîâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Â.È. Ãðèùåíêî

Ñäàíî â íàáîð 21.02.2006. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 13.03.2006. Ôîðìàò 60õ84 1/8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Àðèàë.
Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 1,86. Ó÷.-èçä. ë. 1,45. Òèðàæ 324 ýêç. Çàê. 144. Ñ 2549.

____________________________________________________________________________________________________________

ÔÃÓÏ «Ñòàíäàðòèíôîðì», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «Ñòàíäàðòèíôîðì» íà ÏÝÂÌ
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «Ñòàíäàðòèíôîðì» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


